
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 47 DEL 07-06-2019 

 
 

OGGETTO: Approvazione ipotesi contratto collettivo decentrato integrativo e 
autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione. 

 
 
L’anno Duemiladiciannove addì Sette del mese di Giugno alle ore 22:00, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 47 del 07-06-2019 
OGGETTO: Approvazione ipotesi contratto collettivo decentrato integrativo e autorizzazione alla 

delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione.  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al contemperamento tra le 
esigenze organizzative, la tutela dei diritti dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi e 
che essa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 
 

VISTI i vigenti CCNL dei dipendenti degli enti locali, da ultimo il CCNL 2016-2018 del 
21.05.2018; 
 

RICHIAMATE: 

 la determinazione n. 48 del 30.04.2019 con la quale è stato costituito il fondo per le risorse 
decentrate relativo agli anni 2019-2021;  

 la propria deliberazione n. 40 del 30.04.2019 con la quale veniva nominata la delegazione 
trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 10, comma 1, CCNL di comparto del 01.04.1999; 

 

ESAMINATA l’ipotesi di contratto decentrato integrativo sottoscritto in data 28.05.2019, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; (Allegato “A”) 
 

RILEVATO che il contratto collettivo decentrato integrativo di cui all’art. 5 del CCNL del 
22.01.2004 trova definitiva applicazione a decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle 
delegazioni trattanti solo a seguito delle procedure di formalizzazione dell’autorizzazione alla 
sottoscrizione previste nel comma 3° del medesimo articolo; 
 

VISTA la relazione tecnico illustrativa ai sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del d.lgs. 165/01 
innovato con l’emanazione dal decreto 150/2009 che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; (Allegato “B”); 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del CCNL 01.04.1999, come sostituito 
dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004, l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo 
sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di 
bilancio e relativa certificazione degli oneri effettuate dal collegio dei revisori dei conti;  
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla compatibilità finanziaria dell’ipotesi di contratto 
decentrato, rilasciato dal Revisore unico dei conti in data 07.06.2019, prot. n. 2065, (Allegato 
“C”);  
 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato sulla base della pre-intesa sottoscritta in data 
28.05.2019;  
 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile di servizio personale e del servizio finanziario, Segretario Comunale Elisa 
CHIARI, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute a trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 



 

1. di autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica Elisa Chiari alla sottoscrizione 
del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2019-2021, allegato alla presente 
deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale dando atto che per quanto in 
esso non stabilito troveranno applicazione i criteri fissati nella contrattazione in precedenza 
sottoscritta; 

 

2. di autorizzare, in caso di impedimento del Presidente o di cessazione dal ruolo di Segretario 
comunale prima della sottoscrizione del contratto, il Rag. Manuela Almici a sottoscrivere egli 
stesso il contratto, senza la necessità di una nuova nomina della delegazione trattante di 
parte pubblica;  

 

3. di trasmettere, a norma dell’art. 5 del CCNL del 22.01.2004, all’ARAN - Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni, entro 5 giorni dalla sottoscrizione 
del contratto definitivo, la seguente documentazione: 
a) copia del Contratto decentrato integrativo; 
b) relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle 

relative modalità di utilizzazione; 
c) certificazione positiva del collegio dei Revisori dei conti; 
d) copia della presente deliberazione; 

 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del D.L. 25.06.2008 n. 112, in attuazione dei 
principi di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione, 
l’amministrazione, ha l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero 
Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il 31 
maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate 
dagli organi di controllo interno; 

 

5. di dare atto che è rispettato il limite di spesa di personale previsto dall’art. 1, comma 562, 
della Legge 266/2005, come risulta dal prospetto Allegato “D”; 

 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 67, comma 11, del D.L. 25.06.2008 n. 112, 
l’amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con 
modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la 
documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione 
integrativa;  

 

7. di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali Rappresentative; 
 

8. di dichiarare, con il consenso unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, 
ai sensi dell’art.  134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 


